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Azərbaycan Tibb Universitetinin 

Elmi-Tədqiqat Mərkəzinin 2021-ci təqvim ili 

(1 dekabr 2020 – 1 dekabr 2021-ci il) üçün 

 

H E S A B A T I 
 

Hesabat dövründə Elmi-Tədqiqat Mərkəzində ___ nəfər, o cümlədən, 

Universitet əməkdaşlarından 6 nəfər, Səhiyyə Nazirliyi idarələrindən ___ nəfər 

tədqiqat işi aparmışlar.  

Tədqiqatçılar Elmi Tədqiqat Mərkəzinə aşağıdakı müəssisələrdən ezam 

olunmuşlar. 

 

1. Ümumi cərrahi xəstəlikləri kafedrası. 

2. Akademik M.Topçibaşov adına Elmi Cərrahi Mərkəz. 

3. Naxçıvan Dövlət Universiteti. 

4. Klinik farmakologiya kafedrası. 

5. Biokimya kafedrası. 

 

Bu göstərilən müəssisələrdən Elmi Tədqiqat Mərkəzinə ____ 

 

 

I. Elmlər doktoru elmi dərəcəsi üçün aparılan 

Elmi Tədqiqat işləri 
 

1. Bağırov İ.M. – 2019-cu ildən Elmi Tədqiqat Mərkəzi ilə Biokimya 

kafedrasının dissertasiya proqramı üzrə doktorantı.  

Dissertasiya mövzusu: “Palladium və meksidol əsasında alınmış yeni 

kompleks birləşmənin qaraciyərin pozulmuş metabolizminə və antioksidant 

statusuna təsirinin biokimyəvi cəhətdən əsaslandırılması”.  

Elmi məsləhətçilər:  

1. Professor A.Əfəndiyev. 

2.Biologiya elmləri doktoru, dosent R.Ə.Cəfərova. 

Hesabat ilində dissertasiya işinə aid 1 elmi məqalə və 1 tezis dərc 

olunmuşdur. Təcrübələrdən alınmış nəticələr statistik olaraq işlənilmişdir. 

Dissertasiyanın fəsilləri üzrə alınmış nəticələr qruplaşdırılmış və məqalə Rusiya və 

Ukraynada nəşr olunan jurnallara göndərilmişdir. 

 

2. Şolan R.F. – 2016-cı ildən Elmi Tədqiqat Mərkəzində dissertantura 

proqramı üzrə doktorantdır. 



2 
 

Dissertasiya mövzusu: “İnterstisyal sistitin modelləşdirilməsi, onun 

etiopatogenezində multifaktorial amillərin araşdırılması və diaqnostik 

biomarkerlərin rolunun oyrənilməsi”.  

Elmi məsləhətçi .Əməkdar elm xadimi, professor Q.Ş.Qarayevdir. 

Hesabat ilində dissertasiya işi tamamlanaraq ilkin müzakirədən keçmiş və 

müdafiə şurasına təqdim edilmişdir. 

 

3. Mehrəliyev O.M. – 2019-cu ildən Elmi Tədqiqat Mərkəzində elmlər 

doktoru proqramı üzrə əyani doktorantdır.  

Dissertasiya mövzusu: “Süd vəzində onkoloji xəstəliklərlə bağlı aparılan 

cərrahi əməliyyatdan sonrakı dövrdə aritmiyaların patogenezi” mövzusunda 

tədqiqat işi aparır.  

Elmi məsləhətçi: Əməkdar elm xadimi, prof.Q.Ş.Qarayevdir.  

Hesabat ilində təcrübələr başa çatmış, alınmış nəticələrin statistik təhlili 

aparılmışdır. Alınmış nəticələr əsasında 2022-ci ildə dissertasiyanın yazılması 

planlaşdırılmışdır.  

 

4. Xəlilov V.H. – Elmi Tədqiqat Mərkəzinin morfologiya şöbəsinin müdiri. 

2017-ci ildən doktorluq dissertasiyası işi üzrə tədqiqat işi aparır.  

Dissertasiya mövzusu: “Ağır metal ionlarının endokrin sistemində 

yaratdığı patoloji dəyişikliklər və onların eksperimental hepatitlərin inkişafında 

rolu”.  

Elmi məsləhətçi: Əməkdar elm xadimi, prof.Q.Ş.Qarayevdir.  

Hesabat dövründə təcrübələrə yekun vurulmuşdur. Təcrübə heyvanlarından 

götürülmüş üzvlərdən parafin blloklar hazırlanmasına başlanmışdır. Hazırda 

qaraciyərdən və böyrəklərdən 450 parafin blok hazırlanmışdır. 

Tədqiqat işi davam edir.  

 

5. Hüseynov A.N. - Ümumi cərrahi xəstəlikləri kafedrasının assistenti. 2020-

ci ildən Elmi-Tədqiqat Mərkəzinə doktorluq dissertasiyası üzrə tədqiqat aparmaq 

üçün ezam olunmuşdur. 2020-ci ildə tədqiqat işi aparmamış, 2021-ci ildə isə 

farmakologiya şöbəsində  

“Çanaq dibinin müxtəlif defektləri olan qadınlarda cərrahi və 

konservativ müalicə üsullarının təkmilləşdirilməsi” mövzusunda tədqiqat işi 

aparmaq  

 

6. Babaxanova A.N. – Klinik farmakologiya kafedrasının elmlər doktoru 

proqramı üzrə dissertantı. 2021-ci ildən Elmi Tədqiqat Mərkəzinə ezam 

olunmuşdur.  
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Dissertasiya mövzusu: “Ətraf mühitin endokrin sistemində əmələ gətirdiyi 

dəyişikliklər və farmakoloji korreksiyası”.  

Elmi məsləhətçi: Biologiya elmləri doktoru, dosent R.Ə.Cəfərova.  

Hesabat dövründə toksikologiya şöbəsində 34 baş ağ siçovul üzərində 

təcrübə aparılmışdır. Onlardan 5 başı intakt vəziyyətdə tədqiq olunmuş, 29 başı isə 

xüsusi kamerada HCl buxarı ilə 3 saat müddətində HCl buxarı ilə tənəffüs 

etdirilmişdir. Tənəffüsdən sonra təcrübə heyvanları vivariumda ayrı-ayrı qəfəslərdə 

yerləşdirilmişdir. HCl-la tənəffüs 5 gün (9 baş), hər birində 10 baş olmaqla 10 və 

15 gün müddətində aparılmışdır. Təcrübələr başa çatdıqda təcrübə heyvanları 

dikapitasiya edilmişdir.  

Biokimya şöbəsində qanda tireoid hormonlarının təyini üzrə 117 müayinə 

aparılmışdır. 

Morfologiya şöbəsində isə 39 baş təcrübə heyvanlarından götürülmüş 

qalxananabənzər vəzi elektron və işıq mikroskopiyası aparmaq üçün müvafiq 

fiksatora salınmışdır. 

Tədqiqat işi davam edir.  

 

 

II. Fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün aparılan 

elmi tədqiqat işlərinin hesabatı. 

 

1. Əliyeva G. – Naxçıvan Dövlət Uniersitetinin dissertantı. 2020-ci ildən 

Elmi Tədqiqat Mərkəzində fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün tədqiqat 

aparır. Mövzu: “Arterial hipertoniya zamanı gözün makulyar sahəsində baş 

vermiş dəyişikliklər və onun müalicəsinin təkmilləşdirilməsi”.  
Tədqiqat işi 2 ixtisasda, daxili xəstəliklər və göz xəstəliyi üzrə 

planlaşdırılmışdır. 

Elmi rəhbərlər:  
1. Tibb elmləri doktoru, prof. E.İbrahimov. 

2. Tibb elmləri doktoru, N.F.Qurbanova. 

Hesabat ilində patoloji proseslərin modelləşdirilməsi şöbəsində 20 baş 

Şinşilla cinsinə mənsub olan boz rəngli dovşanlarda böyrək damarının 1 şaxəsini 

bağlamaqla arterial mənşəli hiportoniya modeli yaradılmışdır.  

Toksikologiya şöbəsində təcrübəyə götürülən heyvanlarda təcrübədən əvvəl, 

3,5,10 və 15 gün sonra arterial təzyiq ölçülmüş və elektrokardioqramması 

çəkilmişdir. Eyni zamanda göstərilən müddətdə iddiaçı tərəfindən oftolmaskopiya 

aparılaraq torlu qişada və makulyar sahə haqqında məlumat əldə edilmişdir. 

Biokimya kafedrasında isə qeyd olunan müddətlərdə götürülən qanda 

kreatinin, sidik cövhərinin, qalıq azotun və ümumi bilirubinin miqdarı, LDH, KFK 

fermentlərinin isə qatılığı təyin edilmişdir. Təcrübələr başa çatdıqdan (15-ci gündə) 
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bioetika qaydalarına əməl etməklə heyvanlar cansızlaşdırılmış və hər iki göz 

enikulyasiya edilmişdir. Kicik bir tikə götürülərək marfologiya şöbəsinə 

verilmişdir. Sonra torlu qişa makulyar sahə ilə birlikdə götürülərək homogenat 

hazırlamışdır. Homogenatda lipid peroksidləşməsi məhsullarının (H2O2, DK və 

MDA) qatılığı və antioksidant müdafiə sistemi markerlərinin (səthi yerləşən və 

struktur daxili yerləşən zülal SH qrupunun, katalazanın) ümümi antioksidant 

fəallığı  təyin edilmişdir. 

Morfologiya şöbəsində isə 60 gözdən götürülmüş tikələr fiksatora qoyulmuş, 

10 gün sonra isə parafin blok hazırlanmışdır. 

Tədqiqat işi davam edir. 

 

2. Əhmədov F. – Müdafiə Nazirliyinin Baş hospitalının cərrahi şöbəsinin 

həkimi. Akademik Topçubaşov adına Elmi Cərrahiyyə Mərkəzinin fəlsəfə doktoru 

proqramı üzrə dissertantı. 2020-ci ildə Elmi Tədqiqat Mərkəzinə ezam 

olunmuşdur. 

Mövzu: “Qarın boşluğu bitişmələrinin profilaktikası”.  
Hesabat ilində təcrübələr 80 baş ağ sicovul üzərində aparılmışdır. 

Onların qarın boşluğunda cərrahi əməliyyat aparıldıqdan sonra əməliyyatdan 

10,20,30,40,50,60 gün olmaqla hər dəfə 12 baş olmaqla cansızlaşdırılmış 

bitişmənin olub-olmaması müəyyən edilmişdir. Sonra isə bitişmə olan sahədən 

nümunə götürülərək morfologiya şöbəsinə verilmişdir. 8 baş ağ sicovulda isə 

modelləşdirmə metoduna yiyələnmək ücün istifadə edilmişdir. 

Morfologiya şöbəsində götürülmüş nümunələr (160 nümunə) fiksatorda 

işləndikdən sonra parafin bloka salınmışdır. 

Tədqiqat işi davam edir. 

 

3. Şirinova X. – Ümumi cərrahi xəstəliklər kafedrasının assistenti. 2021-ci 

ildən Elmi Tədqiqat Mərkəzində tədqiqat işi aparır. 

Mövzu: “Biopolimerlə birləşdirilmiş L-trioksin preparatının toksikliyinin 

təyini”.  
Hesabat ilində toksikologiya şöbəsində 60 baş ağ sican və 30 baş ağ 

siçovullar üzərində təcrübə aparılmışdır. AMEA-nın Qeyri-üzvü və kataliz Elmi 

Tədqiqat İnstitutunda sintez olunmuş bipolimerlərin və onunla birləşdirilmiş L-

trioksin kompleksinin kəskin və xroniki toksikliyi öyrənilmişdir.  

Tədqiqat işi başa çatmışdır. 

 

4. Abasova S. – Daxili xəstəliklər kafedrasının fəlsəfə doktoru proqramı üzrə 

dissertantı. 2021-ci ildən Elmi Tədqiqat Mərkəzində dissertasiya mövzusu üzrə 

tədqiqat işi aparır. 
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Mövzu: “Qeyri-virus mənşəli hepatitlərin müalicəsində bitki mənşəli 

hepatoprotektorların rolunun eksperimental əsaslandırılması və klinik 

nəticələri”. 

Elmi rəhbər: Biologiya elmləri doktoru, dosent R.Ə.Cəfərova. 

Hesabat dövründə toksikologiya şöbəsində 60 baş ağ siçan və 30 baş ağ 

siçovul üzərində bitki mənşəli hepatoprotektorun kəskin və xroniki toksikliyi 

öyrənilmişdir. Onun terapevtik dozası müəyyən edilmişdir.  

Tədqiqat işi davam edir. 

 

5. Məmmədova V. – Oftalmologiya kafedrasının assistenti. 2020-ci ildən 

kafedranın plan işinə uyğun tədqiqat işi aparır. 

Mövzu: “Qocalıq kataraktasının konservativ müalicəsinin yeni aspektləri”. 

Hesabat dövründə patoloji prosesin modelləşdirilməsi şöbəsində ___baş 

dovşan üzərində qocalıq kataraktı yaratmaq üçün təcrübələr aparmış, lakin patoloji 

prosesi modelləşdirmək mümkün olmamışdır. Morfologiya şöbəsində isə gözdən 

götürülmüş materiallar fiksatorda saxlanılmışdır. 50 ədəd parafin blok 

hazırlanmışdır.  

Tədqiqat işi davam edir. 
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6. Heybətova M. – Farmakologiya kafedrasının baş laborantı. 2017-ci ildən 

Elmi Tədqiqat Mərkəzində fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün dissertasiya 

işi üzrə tədqiqat aparır. 

Mövzu: “Diamidfosfat və Antratsiklinlər qrupundan olan bəzi sitostatiklərin 

dölün prenatal inkişaf dövrünə təsirinin müqayisəli farmokoloji tədqiqi”. 

Elmi rəhbər: Professor M.Qəniyev. 

Hesabat dövründə morfologiya şöbəsində təcrübə heyvanlarının daxili 

üzvlərindən götürülmüş nümunələr fiksasiya olunmuş və ondan 60 ədəd parafin 

blok hazırlanmışdır. 

Tədqiqat işi başa çatmışdır. 

 

7. Babayeva R. – İnsan anatomiyası və terminologiya kafedrasının assistenti. 

2020-ci ildən Elmi-Tədqiqat Mərkəzində fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün 

dissertasiya işi üzrə tədqiqat işi aparır. 

Mövzu: “Yoğun bağırsağın vegetativ sinir təchizatının normada insanda və 

eksperiment yolu ilə öyrənilməsi”.  

Hesabat dövründə insan yoğun bağırsağından götürülmüş nümunə fiksə 

edilmiş və 100 ədəd parafin blok hazırlanmışdır. 

Tədqiqat işi davam edir. 

 

III. Elmi Tədqiqat Mərkəzində planlaşdırılmış  

elmi tədqiqat işləri. 

 

Elmi istiqaməti: Ətraf mühitin canlı orqanizmə təsiri və onun profilaktikası.  

Mövzu: Ətraf mühitdən asılı olaraq orqanizmdə inkişaf edən patoloji proseslər, 

onların patogenezinin aydınlaşdırılması və profilaktik tədbirlərin hazırlanması.  

1.Ümumi məlumat 

2.Müəssisənin adı və telefon nömrəsi: 

   Azərbaycan Tibb Universitetinin Elmi Tədqiqat Mərkəzi, tel.495-30-86. 

3.İşin rəhbəri: Qarayev Qalib Şalon oğlu. Elmi Tədqiqat Mərkəzinin direktoru.  

4.Tədqiqatın müddəti: 2021-2025 il (5 il). 

5.Mövzunun həmiştirakçı müəssisələri. 

  Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinin Hərbi Akademiyası 

6.Müəssisənin ünvanı:  

   Azərbaycan Tibb Universiteti. AZ 1007, Bakı ş. E.Qasımzadə, 14. 

   Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinin Hərbi Akademiyası: 

   AZ 1065. Bakı şəhəri Akademik Şəfayət Mehdiyev küçəsi 136, “Qızıl Şərq” 

hərbi şəhərciyi. 

 

 



7 
 

2021-ci il üzrə mərhələ hesabatı 
Azərbaycan Tibb Universitetinin Elmi işlər üzrə prorektoru, dos. R. O. Bəylərov 

İşin rəhbəri: Azərbaycan Tibb Universitetinin Elmi Tədqiqat Mərkəzinin 

direktoru, əməkdar elm xadimi, professor Q.Ş.Qarayev 

 

R E F E R A T 

Hesabat ___səhifə həcmində yerinə yetirilib, ___ şəkil və ___ ədəbiyyta 

istinad olunub. 

Açar sözlər: Ətraf mühit, HCl buxarı, görmə funksiyası, endokrin sistemi. 

İşin məqsədi: Ətraf mühitdə olan toksiki biokimyəvi maddələrlə tənəffüsün 

görmə üzvlərinə və endokrin sisteminə təsirinin araşdırılması. 

Aparatlar və usullar: Kamera, mikroanalizator, toksikoloji, biokimyəvi və 

neyrofizioloji üsullar. 

Alınan nəticələr: HCl-turşu buxarı vasitəsilə tənəffüs orqanizmin endokrin 

sistemində (qalxanvari vəzi və mədəaltı funksiyasında) ciddi dəyişikliklərə səbəb 

olur. Görmə funksiyasında isə torlu qişada mikrosirkulyator şəbəkənin reduksiyası 

baş verir.  

Səmərəlilik: Ətraf mühitin HCl buxarı ilə çirkləndiyi ərazidə məskunlaşmış 

insanları endokrin sistemində baş vermiş dəyişikliklərin profilaktikası təmin 

edəcəkdir. 

 Tədbiq edilmə sahəsı: Endokrinologiya, oftalmologiya, farmakologiya, 

toksikologiya, ekologiya. 

Təcrübələr 120 baş heyvan üzərində (80 baş ağ sican və 40 baş ağ sicovul) 

aparılmışdır. Alınmış nəticələr əsasında 1 məqalə və 3 tezis nəşr edilmiş, 2 məqalə 

isə jurnala təqdim olunmuşdur. 

 

Mövzunun icraçılarının siyahısı 

Elmi rəhbər:                                                              Əməkdar elm xadimi,  

                                                                                  Professor Q.Ş.Qarayev 

 

İcraçılar:                                                                    Professor F.İ.İbrahimli 

                                                                                  B.e.d., dosent R.Ə.Cəfərova 

                                                                                  Biologiya elmləri üzrə fəlsəfə 

                                                                                  doktoru, dosent S.V.Quliyeva 

                                                                                  Professor X.İ.Həsənov 

                                                                                  Biologiya elmləri üzrə fəlsəfə 

                                                                                  doktoru, dosent V.H.Xəlilov 

                                                                                  Tibb üzrə fəlsəfə doktoru  

                                                                                  F.M.Müseyibov 

                                                                                  Biologiya elmləri üzrə fəlsəfə 
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                                                                                  doktoru, dosent Y.B.İsmayılov 

                                                                                  kiçik elmi işçi A.Xəlilova 

                                                                                  Biologiya üzrə fəlsəfə doktoru, 

                                                                                  Böyük elmi işçi F.Rzayev 

                                                                                  Tibb üzrə fəlsəfə doktoru  

                                                                                  G.Q.Qarayeva 

 

H E S A B A T 

 

G İ R İ Ş 

İnsan sağlamlığının qorunmasının əsas istiqamətlərindən biri ətraf mühitin 

stabilliyinin təmin edilməsidir. Çünki ekosistemdə yaranmış qeyri-adekvat mühit 

orqanizmdə gedən fizioloji prosesləri pozaraq patoloji reaksiyaların inkişafına 

təkan verir.  

Sənayenin, kənd təsərrüfatının sürətli inkişafı yeni texnologiyaların hərbi 

sənayeyə tətbiqi, yeni silahların istifadəsi ətraf mühitin çirklənməsində vacib rol 

oynayır. Hərbi sənayenin inkişafı, hərbi konfliktlər, nüvə silahlarının sınaqdan 

çıxarılması atmosferin qlobal şəkildə çirklənməsi üçün real amil hesab olunur. 

Ona görə də ətraf mühitin çirklənməsi tibb elmi ilə yanaşı sosial problem kimi 

də diqqət mərkəzində durmaqdadır. 

Bu gün Qarabağ torpağının 30 il müddətində işğal altında qalması, həmin 

ərazidə aparılan yanğınlar və nəhayət torpaqların azad olunması uğrunda aparılan 

müharibə ətraf mühiti son dərəcədə yararsız hala salmışdır. 

İşin məqsədi. Atmosfer havasının çirklənməsində vacib rol oynayan bir sıra 

biokimyəvi maddələrin endokrin sisteminə və görmə funksiyasına təsirini 

müəyyənləşdirmək və onların patogenezini aydınlaşdırmaq. 

 

ƏSAS HISSƏ 

 

İş. Atmosfer havasında zərərli maddələrin qatılığından asılı olaraq 

görmə funksiyasında və qalxanvari vəzin funksiyasında baş vermiş 

dəyişikliklərin öyrənilməsi.  
Hesabat dövründə HCl buxarının canlı orqanizmə xüsusilə endokrin 

sisteminə və görmə funksiyasına təsirini müəyyən etmək üçün təcrübələr 120 baş 

heyvan üzərində aparılmışdır. 20 baş ağ siçan təcrübələrin metodunun 

mənimsənilməsinə sərf edilmişdir. 60 baş ağ siçan üzərində isə HCl buxarının 

0,0002 mq/kub dozadan başlayaraq orqanizmə zərərli təsir maksimal və minimal 

dozaları müəyyən edilmişdir.  
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Farmakologiya şöbəsində həmin siçanların davranış reaksiyaları 

izlənilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 0,002 mq/kub HCl buxarı ilə tənəffüsə 

məruz qalmış ağ siçanlarda yaddaş pozulur. 

Toksikologiya şöbəsində 0,002 mq/kub HCl buxarı ilə tənəffüsdən sonra ağ 

siçovulların ürəyin biopotensialında ritmində, arterial təzyiqdə və 

hemoqrammada  ciddi dəyişikliklər aşkar edilmişdir.  

Biokimya şöbəsində qaraciyərin, endokrinologiya şöbəsində isə qalxanvari 

vəzin funksional vəziyətini əks etdirən markerlərin miqdarı təyin edilmişdir.  

Morfologiya şöbəsində isə təcrübə bitdikdən sonra göz enukulyasiya 

qalxanvari vəz isə total çıxarılaraq damar strukturunu öyrənmək üçün preparatlar 

hazırlanmışdır.  

Dərc olunan və ya nəşrə təqdim olunan məqalələr: 

1. Qarayeva G.Q. – Silahlı qüvvələrin fəaliyyəti ilə bağlı olaraq ekoloji 

mühitdə baş vermiş dəyişikliklər. Ə.e.x., professor T.Ə.Əliyevin anadan 

olmasının 100 illiyinə həsr olunmuş “Təbabətin aktual problemləri - 

2021” mövzusunda Beynəlxalq Elmi-Praktik konqresin materialları. 6-8 

oktyabr 2021-ci il. Bakı 2021, səh.309-310.  

2. Qarayeva G.Q. – Ətraf mühit və onu çirkləndirən amillər. Azərbaycan 

Tibb Jurnalına təqdim edilib. 

3. Qarayeva G.Q. Ətraf mühiti çirkləndirən amillər və onların görmə 

funksiyasına təsiri. AMEA-nın Fiziologiya institutunda keçiriləcək elmi 

konfransa təqdim edilmişdir.  

 

2-ci planlaşdırılmış elmi tədqiqat işi. 

Elmi istiqamət: Azərbaycanın ekoloji və təbii amillərinin orqanizə təsir 

mexanizminin öyrənilməsi, fitopreparatları, kompleks müalicə və reabilitasiya 

üsullarının işlənilib hazırlanması. 

Mövzu: Azərbaycan florasına məxsus olan bəzi dərman bitkilərindən 

alınmış bioloji fəal maddələrin farmako-toksikoloji cəhətdən tədqiqi. 

 

1.Ümumi məlumat 

2.Müəssisənin adı və telefon nömrəsi: 

   Azərbaycan Tibb Universitetinin Elmi Tədqiqat Mərkəzi, tel.495-30-86. 

3.İşin rəhbəri: Axundov Ramiz Atalla oğlu. Professor, Elmi-Tədqiqat Mərkəzinin 

farmakologiya şöbəsinin müdiri.  

4.Tədqiqatın müddəti: 2020-2025 il. 

5.Mövzunun həmiştirakçı müəssisələri: - Yoxdur. 

6.Müəssisənin ünvanı:  

   AZ 1007, Bakı ş. E.Qasımzadə, 14. 
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R E F E R A T 

 

Açar sözlər: Fitokompleks, hepatoprotektorlar. 

Tədqiqatın obyekti: Yeni orijinal fitokomplekslər, eksperimental heyvanlar 

(ağ siçanlar, ağ siçovullar). 

İşin məqsədi: Hepatobiliyar patologiya modeli fonunda Azərbaycan florası 

əsasında fitokomplekslərin hepatoprotektor və antimikrob xassələrini 

müəyyənləşdirmək. 

Aparatlar və üsullar: Farmakoloj, toksikoloji, biokimyəvi və mikrobioloji 

metodlar, ekstrasiya üsulu ilə alınan dərmanlar. 

Alınan nəticələr: Keçibuynuzu bitkisindən alınan qalen preparatlar alınmış, 

onun antimikrobioloji təsirə malik olması müəyyən edilib (Mikrobiologiya və 

immunologiya kafedrasında). Hepatoprotektor xüsusiyyəti aşkar edilib. 

Səmərəlilik: Hepatobilyar sistemdə baş vermiş patoloji proses 

fitokomplekslə tənzimlənir. 

Tətbiq edilmə sahəsi: Farmakologiya, hepatologiya. 

Təcrübələr 105 baş heyvan üzərində aparılmışdır.  

 

 

Mövzunun iştirakçıları. 

Elmi rəhbər:                                                            Professor P.A.Axundov 

İcraçılar:                                                                  Biologiya elmləri doktoru, 

                                                                                  dosent R.Ə.Cəfərova 

                                                                                  Dosent V.H.Xəlilov 

                                                                                  Dosent F.O.Rəcəbova 

                                                                                  Dosent Ş.H.Qasımov 

                                                                                  Dosent Ş.H.Qasımov 

                                                                                  Dosent T.Ə.Eyvazov 

                                                                                  Biologiya elmləri üzrə fəlsəfə. 

                                                                                  doktoru, R.İ.İbrahimov 

                                                                                  Dosent A.T.İsmayılova 

                                                                                  Kimya üzrə fəlsəfə doktoru, 

                                                                                  Kiçik elmi işçi S.C.Rzayeva 

 

İş: Azərbaycan florası əsasında hazırlanmış fitokompleksin 

hepatoprotektor təsirinin tədqiqi. 

Mərhələ: Keçibuynuzu toxumlarından ekstraktın alınma texnologiyası, 

onların antioksidant və hepatoprotektor xassəsinin öyrənilməsi. 

Oktyabr-noyabr aylarında keçibuynuzu yığılmış bir neçə gün 20-220S 

temperaturda saxlanıldıqdan sonra termostatda 400S temperaturda 1 həftə 
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müddətində tam qurudulmuşdur. Toxumlar üyüdülmüş və qabığı ayrılmışdır. 

Qabıqdan su ekstraktı, toxum rüşeymdən isə su, spirt və yağ ekstraktı alınmışdır.  

Biokimya şöbəsində su ekstraktının antioksidant xüsusiyyəti öyrənilmiş və 

antioksidant təsiri müəyyən edilmişdir.  

Hepatoprotektor təsirini müəyyən etmək üçün tetralor metanla qaraciyərdə 

toksiki hepatit modeli yaradılmışdır. Onlara 10 gün ərzində 100 mq/kq dozada 

keçibuynuzu ekstraktı verilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, ekstraktın təsirindən 

qanda qaraciyər markerlərinin qatılığı əhəmiyyətli dərəcədə azalmışdır.  

Beləliklə, qaraciyərin patologiyası fonunda keçibuynuzu ekstraktı 

qaraciyərdə qlütation ehtiyatının azalmasının qarşısını aldığı üçün qaraciyərin 

toksiki zədələnmə ehtimalını azaldır. Eyni zamanda fibrozun inkişafını 

ləngitməklə kupfer hüceyrələrinin proleferasiya ehtimalını azaldır.  

2-ci mərhələ: Meksidol və palladium əsasında sintez olunmuş kompleks 

birləşmənin toksokoloji və farmakoloji xüsusiyyətləri. 

Kompleks birləşmə Elmi-Tədqiqat Mərkəzinin bioloji fəal maddələr sintezi 

şöbəsində sintez olunmuşdur.  

Toksikologiya şöbəsində kompleks birləşmənin Spirman-Kerbera metodu ilə 

siçanlar üzərində LD50 təyin edilmiş və müəyyən edilmişdir ki, optimal doza 385 

mq/kq-a bərabərdir.  

Tədqiqatın əsasında dərc olunmuş elmi işlər: 

1. Axundov R.A., Qasımov Ş.H., Eyvazov T.Ə., Hacıyeva G.Y. 

Keçibuynuzunun (Qrediçia triacanthons L) toxumlarından alınmış su 

ekstraktının bioloji fəallığının öyrənilməsi. Ə.e.x., prof.T.Əliyevin anadan 

olmasının 100 illiyinə həsr olunmuş “Təbabətin aktual problemləri-2021” 

mövzusunda elmi-praktik beynəlxalq konqresin materialları. Bakı 2021, 

s.278-279. 

2. Магеррамова Н.Ф. Современные химиотерапевтические средства с 

низкой токсичностью.//Azərbaycan Təbabətinin müasir nailiyyətləri, 

2021, № 1, c.164-169. 

3. Магеррамова Н.Ф. Влияние комплексного соединения палладия с 

мексидолом на показатели лейкоцитов крови экспериментальных 

животных //Sağlamlıq 2021, № 2, çapa qəbul olunub. 

 

 

IV. Elmi-Tədqiqat Mərkəzinin əməkdaşlarının rəhbərliyi  

altında yerinə yetirilən dissertasiya işləri. 

1. Qasımova S.V. – Ailə Təbabəti kafedrasının assistenti.  

Mövzunun adı “Dərman hepatitlərinin müalicə və profilaktikasında 

fitoterapiyanın rolu”.  
Elmi rəhbəri: Biologiya elmləri doktoru, dos.R.Ə.Cəfərova.  
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Tədqiqat işi başa çatmış və ilkin müzakirəyə təqdim olunmuşdur.  

2. Məhərrəmova N.F. – Elmi-Tədqiqat Mərkəzinin fəlsəfə doktorluğu 

proqramı üzrə dissertantı.  

Mövzunun adı: “Palladium və meksidol əsaslı yeni kompleks 

birləşmənin toksikoloji və farmakoloji tədqiqi”.  

Elmi rəhbər: Biologiya elmləri doktoru, dos.R.Ə.Cəfərova.  

Tədqiqat işi başa çatmış, dissertasiya işi yazılmaq üzrədir.  

3. Abbasova S.A. – Daxili xəstəliklər kafedrasının fəlsəfə doktoru proqramı 

üzrə dissertantı.  

Mövzunun adı: “Qeyri-virus hepatitlərin müalicəsində bitki mənşəli 

komponentlərin hepatoprotektor rolunun eksperimental və ilkin kliniki 

tədqiqi”.  

Elmi rəhbər: Tibb üzrə fəlsəfə doktoru, dosent X.İ.Qurbanova.  

Elmi məsləhətçi: Biologiya elmləri doktoru, dos.R.Ə.Cəfərova.  

Tədqiqat işi davam edir.  

4. Bağırov İ.M. – Biokimya kafedrasının elmlər doktoru proqramı üzrə 

dissertantı.  

Mövzunun adı: “Palladium və meksidol əsasında alınmış yeni kompleks 

birləşmənin qaraciyərin pozulmuş metabolizminə və antioksidant 

statusuna təsiririnin biokimyəvi əsaslandırılması”.  

Elmi məsləhətçilər: 1.Biokimya kafedrasının professoru A.M.Əfəndiyev. 

                             2.Biologiya elmləri doktoru, dosent R.Ə.Cəfərova.  

Tədqiqat işi davam edir.  

5. Mehrəliyev O.Ş. – Elmi-Tədqiqat Mərkəzinin elmlər doktoru proqramı 

üzrə əyani doktorantı.  

Mövzunun adı: “Döş qəfəsi limfa dövranının disfunksiyasının 

aritmiyanın patogenezində rolu və onların tənzimlənməsi”.  

Elmi məsləhətçi: Əməkdar elm xadimi, professor Q.Ş.Qarayev.  

Tədqiqat işi davam edir. 

6. Abdinov E.Ə. – II cərrahi xəstəlikləri kafedrasının assistenti. Elmlər 

doktoru dissertasiyası üzrə tədqiqat işi aparır.  

Mövzunun adı: “Bariatik əməliyyatdan sonrakı dövrdə qaraciyər və 

mədəaltı vəzin morfofunksional vəziyyəti”.  

Elmi məsləhətçilər: 1.Professor S.İ.Hadıyev. 

                                  2. Əməkdar elm xadimi, professor Q.Ş.Qarayev. 

Dissertasiya yazılır.  

7. Şolan R.F. – Elmi-Tədqiqat Mərkəzinin elmlər doktoru proqramı üzrə 

dissertantı. 
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Mövzunun adı: “İnterstisial sistitin modelləşdirilməsi, onun 

etiopatogenezində multifaktorial amillərin araşdırılması və diaqnostik 

biomarkerlərin rolunun öyrənilməsi”.  

Elmi məsləhətçilər: Əməkdar elm xadimi, professor Q.Ş.Qarayev. 

Dissertasiya işi başa çatmış və ilkin müzakirədən keçmişdir.  

8. Mirzəyev M.İ. – Patoloji anatomiya kafedrasının assistenti. Fəlsəfə 

doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün dissertasiya işi üzrə tədqiqat aparmışdır. 

Elmi rəhbərlər: 1.Əməkdar elm xadimi, professor Q.Ş.Qarayev. 

                            2.Professor Ə.B.Həsənov. 

Dissertasiya işi tamamlanaraq ilkin müzakirədən keçmişdir.  

 

 

V. Ekspertiza işi. 

1. Əməkdar elm xadimi, professor Q.Ş.Qarayev. 

1) Azərbaycan Respublikası Prezidenti yanında Ali Attestasiya Komissiyasının tibb 

və əczaçılıq elmləri üzrə ekspert şurasının sədr müavini. 

2) Azərbaycan Respublikası Səhiyyə Nazirliyinin Elmi Tibbi Şurasının üzvü.  

3) Azərbaycan Respublikası Səhiyyə Nazirliyi yanında Farmakologiya Şurasının 

üzvü. 

4) Azərbaycan Tibb Universitetinin böyük elmi şurasının üzvü. 

5) İçtimai Sağlamlıq elmi şurasının üzvü. 

6) ATU-nun nəzəri elmlər üzrə problem komissiyasının sədridir.  

 

2. Biologiya elmləri doktoru, professor Axundov R.A. 

1) Patoloji fiziologiya, biokimya və farmakologiya ixtisasları üzrə dissertasiya 

müdafiəsi şurasının üzvüdür. 

2) İçtimai Sağlamlıq fakültəsinin elmi şurasının üzvüdür. 

3) ATU-nin Tibbi biologiya və genetika kaf. baş laborantı Həşimova Aysel Rafiq 

“Abşeron yarımadasının urbanlaşmış ərazilərinin müasir herpetofaunası” (elmi 

rəhbər prof.Canbaxış Ə.Nəcəfov) mövzusunda b.ü.f.d. adı almaq üçün işin ilkin 

müzakirəsinə sədrlik etmişdir. (02.04.2021 əmr, keçirilib online 27.04.2021). 

4) ATU-nun nəzəri elmlər üzrə Problem komissiyasının üzvü.  

5) ATU-nun dissertasiya dair ilkin sənədlərin yoxlama komissiyasının üzvüdür. 

 

3. Biologiya elmləri doktoru, dosent – Cəfərova R.Ə. 

1) Patoloji anatomiya, biolkimya və farmakologiya ixtisasları üzrə dissertasiya 

müdafiəsi şurasının elmi katibidir. 

2) ATU-nun nəzəri elmlər üzrə problem komissiyasının üzvüdür.  

Aşağıdakı dissertasiya işlərinə rəy vermişdir. 

1. Şükürova Aytən Sadiq qızının “Phlomis (Odotu) cinsinə aid növlərin 
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farmakoqnostik öyrənilməsi” mövzusunda 34.00.02 –“Əczaçılıq kimyası, 

farmakoqnoziya” ixtisasında əczaçılıq üzrə fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi 

almaq üçün təqdim etdiyi dissertasiya işinə rəy. 

2. Paşayeva Sara Ağakişi qızının “Hamar güyənə (Polygonatum glaberrimum 

C.Koch) saponinlərinin kimyəvi-toksikoloji tədqiqi” – mövzusunda 3400.02 

– “Əczaçılıq kimyası, farmakoqnoziya” ixtisasında əczaçılıq üzrə fəlsəfə 

doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün təqdim etdiyi dissertasiya işinə rəy. 

3.  Emilya Zakir qızı Balayevanın 34.00.02 - “Əczaçılıq kimyası və 

farmakoqnoziya” ixtisasında əczaçılıq üzrə fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi 

almaq üçün “Kalinol plus və Faqolin preparatlarının yüksək effektli maye 

xromatoqrafiya ilə təyin üsulunun işlənib hazırlanması və validasiyası” 

mövzusunda təqdim etdiyi dissertasiya işinə rəy. 

4. ATU-nun 1-ci cərrahi xəstəliklər kafedrasının doktorantı Xatirə 

Novruzəli qızı Şirinova tərəfindən təqdim edilmiş biopolymer və onun 

əsasında hazırlanmış yeni biopolimerlə birləşdirilmiş Levotiroksinə aid 

toksikoloji ekspertizanın rəyi.  

5. AMEA-nın akademik Y.M. adına Neft kimya prosesləri institutu ilə 2016-cı 

ildə bağlanmış elmi əməkdaşlıq müqaviləsinə əsasən həmin institut 

tərəfindən təqdim edilmiş “Aquakristal B formulu”, ionsuzlaşdırılmış su, 

aromatizatorlardan və piqmentlərdən hazırlanmış bütün növ səthlərin 

dezenfeksiyası və təmizlənməsi üçün “BioSanis” çox təyinatlı 

dezinfeksiyaedici vasitəyə aid toksikoloji ekspertizanın rəyi. 

6. Beauty revolution istehsalı olan Hyukux Antiaging 15 mq preparatına aid 

toksikoloji ekspertizanın rəyi.  

4 Professor İbrahimli F.İ. -  

1) Patoloji fizioterapiya, biokimya və Farmakologiya  ixtisasları üzrə dissertasiya 

müdafiyəsi şurasının üzvü. 

2) ATU-nun lokoal bioetika komitəsinin üzvü. 

3) ATU-nun nəzəri elmlər üzrə problem komissiyasının üzvü. 

5.Dosent Quliyeva S.V. 

1) Azərbaycan Tibb Universitetnin nəzdində fəaliyyət göstərən ED 2.07. 

dissertasiyası müdafiyəsi şurasının üzvü  

2) ATU-nun nəzəri elmlər üzrə problem komissiyasının üzvü; 

3) Nigar Vəli qızı Məlikovanınn 2406.02 “Biokimya” sahəsidə biologiya üzrə fəlsəfə 

doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün təqdim etdiyi “Metabolitik sindrom fonunda 

gedən müxtəlif mənşəli ürək-damar sistemi xəstəlikləri zamanı qanın biokimyəvi 

göstəricilərinin müqayisəsi tədqiqi” mövzusuda dissertasiya işinin aftoreferatına 

rəy. 

6.Dosent İsmayılov Y.B. 

1) ATU-nun nəzəri elmlər üzrə problem komissiyasının üzvü. 
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2) AMEA-nın Akademik A.Qarayev adına Fiziologiya institututun nəzdində 

fəaliyyətdə olan insan və heyvan fiziologiyası ixtisası üzrə müdafiə şurasının üzvü. 

3) ATU-da patofiziologiya, Biokimya və farmakologiya ixtisasları üzrə fəaliyyət 

göstərən müdafiə şurası seminarının üzvü. 

4) ATU-nun Həmkarlar İttifaqı komitəsinin üzvü. 

7. Professor Həsənov X.İ. 

1) Vilayət Sabir oğlu  Məmmədov – Lantanoidlərin qarışıq kationlu sulfidləri 

əsasında lüminisent fazaların alıması, onarın fiziki–kimyəvi və termodinamik 

xassələri – dissertasiya işnin avtoreferatına rəy vermişdir. 

2) Fətullayeva Pərizad Əmrulla qızının –Reduksiya olnmuş əsasları ilə metal 

komplekslərinin quruluşu, xassələri və oksidləşmə reaksiyalarının tədqiqi. 

Doktorluq dissertasiyasına oppoent olmuşdur. 

8. Dosent Rəcəbova F.O.  

1) ATU-nun nəzəri elmlər üzrə problem komissiyasının üzvü.  

2)Patoloji fiziologiya, biokimya və farmakologiya ixtisasları üzürə dissertasiya 

şurası seminarının üzvü. 

9. Dosent İsmayılova A.T.- 

1) Patoloji fiziologiya, biokimya və farmakologiya ixtisasları üzrə dissertasiya 

şurası yanında seminarın üzvü.  

2) ATU-nun nəzəri elmlər üzrə problem komissiyasının üzvü. 

10.Tibb üzrə fəlsəfə doktoru R.C.Kərimova.  

1) Rəşad Fərhad oğlu Şolanın “İntersistiol sistitin ağrılı sidik kisəsi sindromunun 

modelləşdirilməsi etiopatogenezində multifaktorial amillərin araşdırılması və 

diaqnostik biomarkerlərin rolunun öyrənilməsi” mövzusunda patofiziologiya və 

Urologiya  ixtisaslarında elmlər doktorluğu dissertasiyasının ilkin müzakirəsində 

resenzent olmuşdur.  

2) Bədəlova Aytac Tahir qızı “Şəkərli diabet və onun damar ağırlaişmalarının 

müalcəsində fitoterapiyanın əhəmiyyətı” mövzusunda Patofiiologiya və şüa 
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